CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1092/2025

Solicitar informações acerca do Fundo
Municipal de Defesa dos Interesses Difusos
– FID, de nosso município.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações acerca do Fundo Municipal de Defesa dos Interesses Difusos – FID, de nosso

município.

Considerando a Lei nº 9.047, de 17 de agosto de 2017, que instituiu o Fundo

Municipal de Defesa dos Interesses Difusos – FID, que tem por objetivo gerir recursos

voltados para o ressarcimento da coletividade por danos causados a bens e

direitos de valor artístico, estético, histórico, turístico, paisagístico e cultural,

no território municipal;

 Considerando a PORTARIA Nº 30.198, de 1º de julho de 2025, que designa a

composição do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Defesa dos Interesses Difusos – FID,

segundo diretrizes estabelecidas no artigo 1º da Lei nº 11.569, de 25 de junho de 2025, que

altera o artigo 4º da Lei n° 9.047, de 17 de agosto de 2017;

Considerando que um dos papéis do Legislativo é constituir-se como porta-

voz de demandas da sociedade civil organizada, assim como dar visibilidade às demandas

específicas de setores vulneráveis social e culturalmente;

Diante do exposto, solicito, satisfeitas as formalidades regimentais, os pedidos

que seguem e demais informações que entendam ser pertinentes, assim como o

cumprimento do prazo legal previsto na lei nº 9862/2020 para resposta:

1 – Do ano de 2017 até o atual momento, quanto foi arrecadado pelo fundo?

Favor descrever em detalhes quais foram as fontes de receita;

2 – Quais as ações que foram realizadas com o recurso levantado? Favor

detalhar cada uma;

3 – Há alguma ação coordenada por parte do Executivo que vise ampliar a

receita do Fundo?

4 – Qual o valor em caixa do Fundo?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de julho de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5B2HUD1G56RWYY19
		2025-07-07T16:58:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-07T16:58:27-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura